



Medlem af Inatsisartut, Ruth Heilmann (S)

Besvarelse af § 36 spørgsmål af 19. februar 2010 fremsat af Ruth Heilmann (Siumut) vedr. forhold for døve og handikappede

5. marts 2010
Sagsnr. 2010-026923
Dok.nr. 323852

Jeg vil gerne takke Ruth Heilmann for at fremsætte nogle vedkommende spørgsmål om døve/handikappedes forhold i vores samfund.

Postboks 260
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 66 66
E-mail: in@gh.gl
www.nanoq.gl

Ad 1

I Naalakkersuisut er vi meget opmærksomme på vigtigheden af at sikre handikappede borgere de rette hjælpemidler til at fungere i samfundet på lige fod med landets øvrige borgere.

Gennem lovgivningen er der mulighed for at yde tillæg til førtidspensionen eller den offentlige hjælp i tilfælde, hvor en handicapregistreret borger vurderes at have behov for økonomisk støtte til at anskaffe sig en computer. Men det er ikke muligt at bevilge en computer som hjælpemiddel gennem handicapforsorgen.

Ad 2

Naalakkersuisut har i 2010 etableret et internetbaseret videns - rådgivningscenter for handikappede (IPIS), der kan findes på internetadressen: www.ipis.gl. Gennem IPIS er det muligt at lave en (lukket) konference for døve borgere, hvor de kan kommunikere med hinanden. Handikapafdelingens døvekonsulent er aktuelt i gang med at undersøge, hvorvidt der blandt døve borgere er ønske om at tilmelde sig tilbuddet.

Ad 3

I Naalakkersuisut lægger vi stor vægt på at forebygge social isolation. Som følge deraf er det vigtigt for os, at døve borgere gives mulighed for at deltage i det almindelige samfundsliv og mødes indbyrdes. På finansloven for 2010 er der i modsætning til tidligere år afsat 250.000 kroner til at afholde et døvetræf. Døvekonsulenten og IPIS vil sammen arrangere mødet, der tager udgangspunkt i relevante temaer for døve.

I budgetoverslagene for de kommende år kalkulerer Naalakkersuisut med at afsætte 300.000 kroner årligt til at afholde møder og kurser for døve. Med oprettelsen af IPIS har handicapområdet i dag mulighed løbende at være i kontakt med døve borgere og

høre om deres behov og ønsker, hvilket Naalakkersuisut ser som et positivt fremskridt på området.

Ad 4

Det er Naalakkersuisuts holdning, at døve borgere skal have mulighed for at deltage i samfundet på lige fod med andre borgere. I den henseende er det en forudsætning, at døve kan følge med i samfundets nyhedsstrømme. Internettet er i den forbindelse et vigtigt værktøj, der giver døve borgere bedre forudsætninger for at deltage i samfundsdebatten.

Handikapområdet undersøger løbende, hvordan internettet kan bruges til at forbedre forholdene for døve borgere. Ved siden af IPIS har handikapområdet således planer om at udvikle en internetportal, hvor døve kan kommunikere med hinanden via web-kamera. Endvidere er man aktuelt i gang med at undersøge behovet for at etablere en forening for døve i Grønland.

Afslutningsvis skal det betones, at Naalakkersuisut opfatter døve borgere som en gruppe, der indeholder potentiale og ressourcer. Derfor er det vigtigt for Naalakkersuisut at skabe nogle fleksible rammer, hvor døve borgere får mulighed for at deltage i – og bidrage til samfundet.

Med venlig hilsen

Maliina Abelsen

Medlem Naalakkersuisut for Sociale Anliggender